AÇIKLAMA

Zekât, namaz gibi ciddiye alınması gereken en önemli kulluk görev-
lerinden biridir. Zekât vermek, tefsir âlimi Fahreddîn er-Râzî’nin (v.
606/1209) dediği gibi, Allah’ın Rahmân isminin tecellisidir. Çünkü
Rahmân, rahmet ve merhameti çok olan demektir. Zekât da fakirlere bu
Rahmânî merhametten ötürü verilir. Öte yandan “(Bu mallar) içinizden
zenginler arasında dönüp dolaşan bir devlet (servet) olmasın”69 buyuran
Allah Teâlâ, sosyal refahın sağlanmasında zekâtın işlevine vurgu yapar.

Bu âyetler, kenz/servet terakümü ile ilgilidir. Kenzin, malı veya parayı pi-
yasadan çekmek, bunları Allah yolunda harcamayı ise piyasaya sürmek
diye yorumlayan âlimler de vardır. Kenz konusunda diğer sahâbîlerin ak-
sine farklı görüş ve mücadelesiyle tanınan meşhur sahâbî Ebû Zerr (v.
32/653), söz konusu âyetlere dayanarak insanın helâl rızık sağlamak ve
âhireti elde etmek için yaşaması gerektiğine inanır, üçüncü bir hedefi za-
rarlı görürdü. O, ihtiyaç fazlası malın Allah yolunda harcanması gerekti-
ğini savunur, hatta Hz. Peygamber’in de bu kanaatte olduğunu söylerdi.

İhtiyaç fazlası mallar konu-
sunda Ebû Zerr’in farklı görüşünün, ictihaddan ziyade siyasî sebeplerle
ortaya çıktığı, bunun fakir halkla birlikte yönetim aleyhtarları tarafın-
dan malzeme yapılıp siyasî bir veçhe kazandığı dile getirilir. Meşhur tef-
sir âlimi Kurtubî (v. 671/1273), Ebû Zerr’in bahse konu olan fikir ve fet-
vası üzerine, “Allah ondan râzı olsun, bu onun aşırıya kaçan görüşlerin-
dendir” diye bir değerlendirme yapar.
Ebû Zerr’in, zenginlik ve refahtan çok zühd ve sosyal adalet anlayışı, ser-
vetin yığılması ve kullanım tarzından kaynaklanan sağlıksız ve dengesiz
dağılımına karşı mücadele verdiğini düşünmek de mümkündür.